C. ex lit.
dediuor.

bello diuertij, deinde in domo iterū discipuli eius de codē quæstuerunt, & ait illis, quicunque dimiserit vxorem suam, & aliam duxerit, adulterium cōmittit super eam: & si vxor dimiserit virū suū, & alij nupserit, mœchatur. Ecce quō coniuges separati si contrahant denouo adulterantur, quod autem in diuersum machinātur hic aduersarij nostri, deinceps diemus. 3 Probatā satisq; iam hactenus cōfirmata eccl̄sæ decisione ex sacris literis euāgelijs epistolārum Pauli, idē sensē runt.

C. 19. **Docto-**
re shoc
idē sensē
runt.
Locus c.
Ad Amā.
1. Cor. 7.
AdAmā.

Tertia Hieronymi super Matthæū sic dicentis, vbi cūque ex fornicatio & fornicationis suspicio, libere vxor dimittitur: & quia poterat accidere, vt aliquis calumnia faceret innocēti, & ob secundam copulā nuptiarum veteri crimen impigget, sic priorē dimittere iubetur vxorē vt secundam primā viuente non habeat. Et inde, necnon quia poterat evenire, vt iuxta eandē legem vxor quoq; marito daret repudiū, eadem cautela precipitur, ne secundū accipiat virum. qd. q. dicit dominus. Idem & super Paulū scripsit Hieronym⁹, dicens viro, qui semel suam dimiserit vxorē aliam ducent, non esse. Presbyter quidā Amandus (non Damasus, vt bene adnotauit Ioannes Andræ in suo Hieronymiano) quæstiones tres posuit Hieronymo, sup̄ qua re ipse sic ait, repp̄ri iunctā brevē epistola chartulā, in qua re indita ferebam, querendum ab eo, vtrum mulier relicto viro adultero & domita, & alio per vim accepto possit absque penitentia munire ecclesiæ, viuēt adhuc eo, quem prius reliquerat. Respondit ibi Hieronymus per verba Pauli ad Rom. & Corinth. à nobis quoque superius inducta, vnde satis liquet ei ad eundē modum intellexisse Paulum, sicuti nos ostendimus intelligendū, ait ergo, omnes causationes Apostolus amperans, apertissime definiuit viuente viro adulterā esse mulierē, si alteri nupserit. Et inde, quandiu viuit vir, licet adulterat, licet sodomita, licet flagitijs omnibus cooperitus, & a virore propter hęc scelerā derelictus, maritus eius reputatus, cui alterum virum habere non licet. Infra quoque rursus, qui dimissam accepert, adulter est, siue ipsa dimiserit virū, siue a viro dimissa sit, adulter est qui eā accepert. Ceterum quādo aduersarij multū innituntur Ambroſio, cuius libri

C. oēs
causatio
nes, 32.
q. 7.

Contra
Caict,

fam sup̄ ostendimus ante quadringētos annos habitos esse pro depravatis, id vt magis pateat, nōsque adeo ostendamus Ambroſiū idē super hac re sensisse quod vniuersa sentit eccl̄sia, ecce sup̄ hęc verba Pauli, mulier alligata est legi quā diu vir eius viuit, inquit ille, hęc idcirco p̄sequitur, vt doceat, quia mulier etiā a viro fuerit electa, nubendi licentia non habet. Multis quoq; verbis super Lucā inuehitur contra diuortiū, volens quidē matrimonii Gentilium posse omnino distrahi & dissolui, sed inter christianos non itē, eo p̄ quicquid in coniugio Deus coniunxerit, homo nequeat separare. Si quis obiciat libellum istū Mosaicum diuortij, hic contra respondet, qui hoc dicit, Iudeus est: qui hoc dicit, Christianus non est: & inde, quia est lex Dei: & erunt ambo in carne una, ergo qui dimittit vxorē carnem suam scindit, diuidit corpus suū. Manifestum est hoc idem ex Ambroſio quoq; super epistolā ad Rom. vbi quom recentiores isti depravatores affirmit Paulū esse loquutū de lege Iudaica tantum per similitudinē, omnino contradicit Ambro. & ait, hęc lex de euangeliō est, non ex Moysē, neq; ex terrena iustitia. Vnde patet velle Ambroſiū, hęc ipsa Pauli verba euāgelica esse non Mosaicā, eademq; fortiter asseverare, nō licet mulieri nubere viuō marito, turpe est igitur & nimis impudens, quod isti aduersarij ecclesiæ contra eccl̄sia inflatiurgent sub praetextu verborum Ambroſij, quæ ipsorum tñ sententiæ sunt omnino contraria. Accedat nunc tertius testis Origenes, is super Matthæū sic inquit, scio quosdā qui præfunt ecclesijs extra scripturā permisisse aliquā nubere viro priori viuente, & contra scripturnā quidē fecerunt dicentes, mulier ligata est quanto tempore viuit vir eius: itē viuente viro adultera vocabitur, si nupserit alteri viro. Mitigat ille quidē ibi factū episcoporū, quod nō sine ratiōne moti fuerunt ad hoc faciendū: deinde quærerit, an aliquis etiam ob alienam causam possit dimittere vxorē suā? & quis vtrinq; differit, tamen tandem concludit, quisquis dimiserit vxorē, eā facit adulterā, dans nimis illi occasionem alterius cōiugij. Præterea eandem esse hic in viro & muliere rationem, ne que permisum aliiquid esse marito, quod non idem etiam licet vxori, vasi infirmiori, affirmat ille quoque & ait, Qua ratione adultera est mulier, quanvis legitime nubere videatur viro viuente, eadem ratione & vir quanvis legitime

- Orig.** videatur accipere dimissam ab aliquo viro, non accipit legi time secundū sententiā Christi, sed magis mœchatur quasi alienam accipiēs. nō possunt vtiq; hæc clarissima verba detorqueri ad aliū sensum quam ipsa per se ostendunt, & ter-
tus probat, & ecclesia recepta consuetudo cōuincit. Habeā
isti sōmnia sua sibi & deliramenta, nos ab ecclesiastico sensu
& sanctis patribus, neq; latum vnguē recedemus. Cōfim-
Lib. 5. su hoc etiā amplis Orig. ibidē super illā epistolā Pauli, vbi.
per Ro. quitur ad Iudeos, sed iā ad Christū cōuersos, & sc̄iētes mor-
tuā esse legē, verumq; sensum nō cōsistere in vetustate lite-
ræ, sed in nouitate spūs: meminīt ibi s̄epius quo per mariū
mortē mulier liberetur à lege coniugali, sitq; deinde libera-
vt possit se alteri coniungere; pulchre etiā exponit similitu-
dinē legis & matrimonij: obseruandū & hoc est cōtra adul-
terios nostros nouos & veteres, quod Orig. ibidē citat epilo-
lā ad Heb. esse Pau. &c. 4. Audiūimus haec tenus testimonia
Hier. Ambr. & Orig. inducēdus nunc eset Athanasius, sed
August. quia ex illo iā supra citauimus, ne lōgius euagēmur, trans-
misus ad Aug. que quim ipſi etiā aduersarij nostri affirmat
32.q.7. se sibi cōtrariū, nō magnopere fuerit necessarium hic quoq;
per totū. immorari, sed tñ vt piorū animi magis cōfirmentur, quæ
ex eo locos cōmemorabimus, & quidē breuius, quia sepili-
me hanc suā sententiā probat in lib. de bo. coniug. & de ad-
coniugijs, ait ergo, intercedēte diuortio, nō tamen ideo dele-
tur fœdus seu vinculū coniugale: & iterū, licite dimitti po-
test mulier causa fornicationis: sed interim manet vinculum
1. Cor. 7. prioris matrimonij. Infra quapropter separantur, nunq; ad-
huc carebunt matrimonij sacramento. Alibi Augu. tractans
Contra verba Pauli de muliere dimittente virum suum, addit, qua-
Caieta. re non addit de muliere quod præmisit de viro? nisi quod si-
milem formā vult intelligi, vt si dimiserit, quod causa forni-
cationis permittitur, maneat sine vxore, aut recocilietur v-
xori. Porro inquit ille in alio loco etiā, vſuvenit, vt vir di-
mittat vxorē fornicantem, neq; tamen alterutri permittitur
Li. 2. c. 2. denuo matrimonij cōcrahere. sed quid multa inducimus ex
Augu. qui rē hanc duobus integris libris tractauit scribēs ad
Pollentiu, nā & is declinabat aliquantulū adhuc errorē, qui
ibi valide refutat rationibus & fundamentis sacræ scriptu-
ræ. ait enim, necesse est ex duobus coniugibus quatuor adul-
teros fieri, si illa alteri nupserit, & ille alteram duxerit.
- Accedunt ad hanc rem etiam ecclesias Græcæ testimonia, quoniā Chrysoſto. ille sic inquit quēadmodū scelus est in duo diuidere carnē vnam, sic & mulierē à viro suo dirimere ini- Mat. 19. quissimū est, nā Christus ostendit & præter naturā & contra legem esse repudiū præter naturā quidē est carnē vnam di- scendi & diuidi: contra legem autem, quia Deus cōiunxit & præcepit nō separari, quod tamē Iudei cōtra præceptum domini moliuntur facere. Ne possint aut̄ tergiuersari isti & ca- luniari, vel etiā hæc verba in diuersum trahere, adducemus ex illo locum adhuc apertiore, quoniam alibi sic dicit, qui di- miserit vxorem suam, facit eā mœchari, & qui dimissam du- xerit, mœchatur, ille quidē, si alterā duxerit, tunc se consti- tuit criminis réum, qui adulteram fecit ex coniuge, hic ve- Super
ro accipiendo alienā adulteri effectus est. ¶ Et nequaq; ait il- Mat. 5. le, mihi referas, quia illā alter eccect: nā expulsa quoq; vxor esse eius qui eam expulit, perseuerat. Atqui obiciet hic no-
bis Caietan⁹ de vxore tatum hoc esse dictū, ideoq; licere ali- quid viro in hoc casu vltra facultatē vxoris, sicut in veteri Deut. 14. testamēto vir mulieri libellum potuit dare diuorti, nō vi- cissim mulier viro huic obiectioni præuenit ibi Chrysoſto. Subdēs, si nihil viro de hoc proprie loquitur, ne mireris, est enim mulieris sexus infirmior, propterea illam relinquent, dum deterret viruin, vitium quoq; vxoris emēdat. ¶ Vnum Theop. ex Theophylacto, abbreviato Chrysoſtomi, verbū ad- iiciam, is super Matthæum 19. sic ait, cauſam hominis cū muliere dicit perpetuā & inseparabilem vniōnē. ¶ Grego- 31.q.7. riū magnus, hic inquit, qui vxores suas in adulterio depre- hi vero. hendit, nō licebit nec eū, nec eam, alia vxorē accipere vel alii virum, quādū ambo viuūt, si autē adultera mortua fue- rit, vir eius si vult nubat, tantum in dño. In eadē sententia est & Beda sicut Augu. dicens, super 1. Cor. 7. dñs precipit Beda. mulierem à viro non discedere, quod si discesserit, ea vtique cauſa, qua discedere licitū est, manere innuptā aut viro, suo recociliari. Et inde, ex codē præcepto dñi ait, & vir vxorem nō dimittat: quoniam qui dimiserit vxorē suam, præter cauſam fornicationis, facit eā mœchari, sed si propter hāc cauſam dimiserit, etiā ipſe sic permaneat. omnis enim qui dimis- tit vxorē suam, & ducit alterā, mœchatur. Idē super Mar. sic dicit, nulla cauſa est Dei lege perscripta, vt viuente ea qua- relictā est, alia ducatur: super Lucā quoq; scribens tantū in- Mat. 30. HHHH